
 
 

Processo de Compra: 21/2025 

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 90001/2025 

Objeto: Contratação de serviços contínuos com dedicação exclusiva de mão de obra (vigilância 

patrimonial desarmada e recepção) 

 

DESPACHO 

Considerando: 

• as impugnações apresentadas pelas empresas REAL FACILITIES ENGENHARIA LTDA. e 

MILCLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., tempestivamente protocoladas, nos termos do item 

15 do Edital; 

• o teor do Parecer Jurídico exarado sobre as referidas impugnações, especialmente quanto à 

necessidade de adequação do edital; 

• a conveniência de proceder à revisão e eventual retificação do instrumento convocatório, 

preservando-se a legalidade, a ampla competitividade e a segurança jurídica do certame; 

 

Determino: 

A suspensão do Procedimento Licitatório – Pregão Eletrônico nº 90001/2025, até que se conclua a 

análise técnica e jurídica das impugnações apresentadas e se promovam, se necessário, as alterações 

pertinentes no edital. 

Fica registrado que, após eventuais ajustes, novo aviso de licitação será publicado, consignando as 

alterações realizadas e as novas datas do certame, conforme dispõe a legislação vigente. 

Publique-se o presente despacho no sítio eletrônico oficial da Câmara Municipal da Estância Turística 

de Tremembé e adote-se as providências necessárias. 

 

Tremembé, 11 de julho de 2025. 

 

____________________________________ 

Mariana Lopes Hohmann Claro 

Pregoeira / Agente de Contratação  

 


		2025-07-11T14:16:27-0300
	MARIANA LOPES HOHMANN CLARO:40101781830




